национальный исследовательский университет «МЭИ))

ПРИКАЗ

Содержание: Об усилении мер пожарной безопасности и повышении уровня

противопожарной защиты в ФГБОУ ВПО «НИУ «МЭИ» в осенне-зимний период 2014 г.

Во исполнение приказа от 12.04.2013 г. № 108 «0 создании системы пожарной

безопасности в ФГБОУ ВПО «НИУ «МЭИ» (в ред. приказа от 20.01.2014 г. № 9),
Общеобъектовой инструкции о мерах пожарной безопасности, а также в целях усиления

противопожарного режима в осенне-зимний период 20 14 г"

ПРИКАЗЫВАЮ :

1

1. Руководителям подразделений, перечисленных в приложении № 1:
1.1. До 17.10.2014 г. провести проверку, закрепленных за ними помещений на предмет

наличия нарушений пунктов 2.2.7" 2.2.1 О" 2.2.11., 2.2.17., 2.2.18., 2.3.4. (б, в, г)
Общеобъектовой инструкции о мерах пожарной безопасности в ФГБОУ ВПО «НИУ

«МЭИ» 1• В случае выявления нарушений принять меры к их устранению.
1.2. Отчет о проделанной работе свести в акт и сдать в общий отдел в срок до

20. 10.2014 г.

2. Всем руководителям структурных подразделений дать распоряжение сотрудникам,

ответственным за обеспечение пожарной безопасности, до 20.10.20 14 г. представить в
общий отдел сведения о количестве огнетушителей, требующих перезарядки, с

указанием марки огнетушителей и контактного телефона подразделения .

3. Начальнику ОПБиА Латышкову Д.А. выборочно провести проверки противопожарного

состояния помещений , уделив особое внимание содержанию подвалов и чердаков,

подготовить и вручить ответственным за противопожарное состояние предложения по

устранению нарушений требований пожарной безопасности.

4. Начальнику хозяйственного отдела Заркуа З.С. :

4.1 . Не реже одного раза в неделю осуществлять проверку мест общего пользования

на предмет соответствия требованиям пожарной безопасности. В случае выявления

Содержание пунктов приведено в приложении №2 к настоящему приказу

1

нарушений пунктов Общеобъектовой инструкции (приложение № 2) сообщить в
ОПБиА и принять меры к их устранению.

4.2. Обеспечить своевременную очистку помещений МЭИ и прилегающей территории

от скоплений легковоспламеняющегося мусора (сухая листва, бумага).

4.3. Обеспечить своевременную очистку от снега и наледи подъездов пожарной

техники и люков пожарных гидрантов.

5. Главному механику Доброхотову А.В. обеспечить работу пожарных кранов,

коммутацию пожарных кранов с рукавами посредством гаек Богданова и бесперебойное

водоснабжение внутреннего противопожарного водопровода во всех зданиях и

строениях Университета.

6. Отделу технического надзора (Захарова Т.Б.) провести проверку лифтового хозяйства на

предмет соответствия нормам пожарной безопасности. Обеспечить

необходимого количества устройств блокировки дверей лифта при пожаре.

результатах проведения проверки сдать в общий отдел в срок до 20.10.2014 г.

наличие

Акты о

7. Главному энергетику Огольцову Б. Н. провести проверку работоспособности аварийного

освещения в помещениях Университета. В случае обнаружения неисправностей принять

оперативные меры по их устранению. По результатам проверки составить акт и

представить его в общий отдел в срок до 20.10.2014 r.

8. Начальнику ОРиЭЗ Хусяинову Р .Ж. обеспечить работоспособность и наличие устройств

самозакрывания дверей (доводчиков) на основных и эвакуационных выходах, а также в

коридорах учебных корпусов. Отчет о проделанной работе в форме акта представить в

общий отдел в срок до 20. 10.2014 г.

9. Начальнику отдела охраны Кабанову В.Н.:

9.1. До 10.10.20 14 r. провести проверку вахт охраняемых корпусов на предмет

наличия и исправного состояния аварийно-спасательного оборудования, первичных

средств пожаротушения, средств индивидуальной защиты, аптечек первой помощи .

В случае необходимости обеспечить доукомплектование вахт необходимым

оборудованием и материалами.

9.2. Не допускать стоянку брошенного автотранспорта на территории МЭИ в

частности на путях проезда спецтехники, в случае выявления такового - принять

меры по эвакуации данного автотранспорта.

1 О . Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по АДиБ

Плотникова А.В.

Ректор Рогалев I-1.Д.

2

. ууиложение №1
к приказу от «0:_2Q_2014 г. №Щ

список

должностных лиц, ответственных за обеспечение противопожарного режима в зданиях и

сооружениях, а также на закрепленной территории

структурного подразделения ФГБОУ ВПО «НИУ «МЭИ»

Лицо, ответствеиное за
Пере•1еи ь обеспечение пожарной безопасности

структуриых подразделеиий ФГБОУ ВПО «НИУ МЭИ»
Должность Фамилия инициалы

1. Студенческий городок «Лефортово» директор Шепилов А.Ю.

2. Студеический оздоровительный спортивный лагерь директор Москвитии П.М.

«Алушта»

3. Детский оздоровительный лагерь «Энергия » директор Троиова С.А.

4. Санаторий-профилакторий МЭИ главиый врач Сорокина Н.А.

5. Ясли-сад № 1627 заведующая Антюфьева ЛЛ.

6. Комбинат питания директор Кравченко М .В .

7. Опытиый завод директор Кротких В . Б .

8. Полиграфический центр директор Еловский В.Э.

9. Спортивиый комбинат «Энергию> директор Королев П.В.

10. Спортивио-техиический цеитр директор Борисов А.С .

11 . Дом культуры директор Маркин В.Н .

12. Автобаза директор Лушников В .А.

13. Автотехцентр директор Ревуrский В.В .

14. Учебно-экспериментальная теплоэлектроцентрал ь директор Дрючинин С.М .

15. Научно-техническая библиотека заведующая Шибаева Е.Г.

)Iриложение №2
к приказу от «{;f,_-{_()_2014 г. №-.W-

Выписка из Общеобъектовой инструкции о мерах пожарной безопасности в ФГБОУ ВПО

«НИУ «МЭИ»

2.2. 7. В помещеииях здаиий и сооруJ1сеиий запрещается:
а) хранить и применять на чердаках, в подвалах и цокольных этажах легковоспламеняющиеся и

горючие жидкости, порох, взрывчатые вещества, пиротехнические изделия , баллоны с

горючими газами, товары в аэрозольной упаковке, целлулоид и другие пожаровзрывоопасные

вещества и материалы, кроме случаев, предусмотренных иными нормативными документами

по пожарной безопасности;

б) использовать чердаки, технические этажи, вентиляционные камеры и другие технические

помещения для организации производственных участков, мастерских, а также для хранения

продукции, оборудования, мебели и других предметов;

в) размещать в лифтовых холлах кладовые, киоски, ларьки и другие подобные строения;

г) устраивать в подвалах и цокольных этажах мастерские, а также размещать иные

хозяйственные помещения, если нет самостоятельного выхода или выход из них не изолирован

противопожарными преградами от общих лестничных клеток;

д) снимать предусмотренные проектной документацией двери эвакуационных выходов из

поэтажных коридоров, холлов, фойе, тамбуров и лестничных клеток, другие двери,

препятствующие распространению опасных факторов пожара на путях эвакуации ;

е) производить изменение объемно-планировочных решений и размещение инженерных

коммуникаций и оборудования, в результате которых ограничивается доступ к огнетушителям,

пожарным кранам и другим системам обеспечения пожарной безопасности или уменьшается

зона действия автоматических систем противопожарной защиты (автоматической пожарной

сигнализации, стационарной автоматической установки пожаротушения, системы

дымоудаления, системы оповещения и управления эвакуацией);

ж) загромождать мебелью, оборудованием и другими предметами двери, люки на балконах и

лоджиях, переходы в смежные секции и выходы на наружные эвакуационные лестницы,

демонтировать межбалконные лестницы;

з) проводить уборку помещений и стирку одежды с применением бензина, керосина и других

легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, а также производить отогревание замерзших

труб паяльными лампами и другими способами с применением открытого огня;

и) остеклять балконы, лоджии и галереи, ведущие к незадымляемым лестничным клеткам;

к) устраивать в лестничных клетках и поэтажных коридорах кладовые и другие подсобные

помещения , а также хранить под лестничными маршами и на лестничных площадках вещи,

мебель и другие горючие материалы;

л) устраивать в производственных и складских помещениях зданий (кроме зданий V степени

огнестойкости) антресоли, конторки и другие встроенные помещения из горючих материалов и

листового металла;

м) устанавливать в лестничных клетках внешние блоки кондиционеров.

2.2.1 О. Двери чердачных помещений, а также технических этажей и подвалов, в которых

по условиям технологии не требуется постоянного пребывания людей, должны быть закрыты

на замок. На дверях указанных помещений должна быть информация о месте хранения ключей.

Окна чердаков, технических этажей и подвалов должны быть остеклены и постоянно закрыты.

Приямки у оконных проемов подвальных и цокольных этажей зданий (сооружений) должны

быть очищены от мусора и других предметов.

2.2.11. Ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов на объектах с массовым

пребыванием людей и на путях эвакуации должны надежно крепиться к полу.

2.2.17. В жилых комнатах общежитий и номерах КЖК запрещается устраивать

производственные и складские помещения для применения и хранения взрывоопасных,

пожаровзрывоопасных и пожароопасных веществ и материалов, изменять их функциональное

назначение, в том числе при сдаче в аренду, за исключением случаев, предусмотренных

нормативными правовыми актами и нормативными документами по пожарной безопасности.

2.2.18. Запрещается хранение баллонов с горючими газами в жилых комнатах, а также на

кухнях, путях эвакуации, лестничных клетках, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных

помещениях, на балконах и лоджиях.

2.3.4. При эксплуатации эвакуациониых путей, эвакуациттых и аварийных выходов
запрещается:

б) загромождать эвакуационные пути и выходы (в том числе проходы, коридоры, тамбуры,

галереи, лифтовые холлы, лестничные площадки, марши лестниц, двери, эвакуационные люки)

различными материалами , изделиями, оборудованием, производственными отходами, мусором

и другими предметами, а также блокировать двери эвакуационных выходов;

в) устраивать в тамбурах выходов сушилки и вешалки для одежды, гардеробы, а также хранить

(в том числе временно) инвентарь и материалы;

г) фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров, холлов и тамбуров в

открытом положении (если для этих целей не используются устройства, автоматически

срабатывающие при пожаре) , а также снимать их.

r,